278 Septimus Anaxagoras, cognomento Mens, quod omnium rerum principium ac conservationem materiæ ac menti ascriberet, ita quidem, ut hæc efficeret, ex illa res fierent. Etenim cum omnia essent ejusdem naturæ et confusa, mentem supervenisse ac ea secrevisse et in ordinem adduxisse. Is est qui dixit solem esse massam ferri candentem, id est lapidem igneum. Ea de versus feruntur tales:

*Candentem ferri massam quod dixerat esse
Solem, vix mortem fugit Anaxagoras,*

et quod solem Peloponneso majorem dixisset. Clazomenis oriundus fuit. Agros suos ovibus et camelis pascendos reliquit. Itaque Apollonius Tyancus eum ovibus magis quam hominibus philosophatum dixit. At Crates Thebanus in mare abjectis suis ovibus neque ovium neque hominum utilitati inserviit. Floruit circa primum annum Olympiadis octogesimæ octavæ; quo tempore etiam Plato exstitisse dicitur.

Octavus Archelaus. Hic Anaxagoræ sententiam de mixtione materiæ et principiis secutus est. De animalibus dixit, cum primum terra incaluisset imis partibus, ubi colidum et frigidum commiscebantur, exstitisse et animalia et homines: postea iis evenisse ut sui simile procrearent. Æqualis fuit Anaxagoræ, et librum de natura rerum composuit.

Nonus Plato, discipulus Socratis, qui Archelaum

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(20) Haud scio an hanc vocem de Zodiaci signis voluerit intelligi. Cæterum ex Diogene Laertio, ex Plutarcho de philosophorum placitis, ex Cicerone et aliis malo repetere lectorem ea quæ huc pertinent, quam ipse ei ista annotando molestus esse. Nec mendas quidem omnes emendare hic institui, qualia sunt de terræ forma, τὸ σχῆμα αὐτῆς ὑγρὸν στρογγύλον χιονώδες λίθον παραπλήσιον, quæ asterisco notavi. Versus de Anaxagora sunt Diogenis Laertii. Sed distichon poste-

rius omisum est. Plato non procul a sine Phædonis Socratem facit de illo querentem, quod de mente sententiam non tenuisset. Sed hæc alio pertinent. Platonis locus quem Cedrenus citat ex Legibus, est duabus a principio libri de Legibus quarti paginis (p. 716 st.) De diis deorum et Cæli progenie locus est in *Mimæo*. Locus de Jove volucrum currum agente est in *Phædri* pagina quarta. Xvi.

physicum audiverat, 279 et omnium suorum discipulorum præstantissimum habuit Platonem. Is universi principia sensit Deum, materiam et exemplar, quod et cogitationem Dei et ideam, quasi effigiem quamdam, appellat, cui intentum Deum omnia fabricatum ait. Deum corporis, figuræ et interitus expertem facit, ac quem soli sapientes cognoscere queant. Ab hoc dicit universum factum esse et temperari ejusque providentia regi. Materiam omnium rerum subjectum, quam et nutricem nominat; qua formis distincta primo quatuor elementa orta, ex his deinde mundum confectum. Sic in libro de Legibus scribit: « Deum quidem, ut antiquo etiam sermone perhibetur, principium, finem ac medium omnium rerum habens, recta secundum naturam progreditur via. Hunc vero semper comitatur justitia, eorum qui a divina desciverunt lege ultrix. Eam, quicumque beatus est futurus, observans humiliter ac composite subsequitur. Si quis vero arrogantia elatus aut opibus superbiens petulanter incedat, is a Deo deseritur. » Cæterum materiam juxta Deo æternam, mundumque semper fuisse asserit, qui sit ex materia factus. Jam quod nunquam cæpit, consentaneum haud dubie est id nunquam desitutum. Alios quoque infinitos deos statuit, ut cum dicit: Dii deorum quorum ego opifex et pater. Aliquando et definite dicens Magnus quidem in cælo Jupiter volucrum currum agens. Item cum recenset seriem cælo ac terra prognatorum. 280 Unico Deo statuto introducit etiam natos deos; quibus cum intereundi necessitatem ortus suus imponat, eos voluntate Dei immortales redigi. Idem universi Opificem curam rerum humanarum gerere ac patienter quosdam improbos et scelestos ferre ostendit; tum quid eos damni maneat, ac exitium quo tandem sint funditus perituri, demonstrat; docetque, tamen etsi aliquandiu videantur beati esse tales, eos tamen post aliquod tempus ipsos domum urbemque pesundaturos. Idem in Phædone scribit: « Is quidem qui sacris initiatus et lustratus non est, ad inferos devenit; inde migrans cum Deo habitabit. » Et rursus: « Qui enim juste ac sancte vixit, is post mortem apud insulas beatorum, omnis mali expertus, in summa felicitate vitam ducet. Qui autem impie et injuste vixit, is ad judicii carcerem, quem Tartarum dicunt, atque ad Acherontem et Cocytum proficiscitur. » Dæmones quoque Plato agnovit, alios bonos, malos alios. Animam aliquando ortu interituque carere pronuntiat, ut in his verbis: « Omnis anima immortalis est. Quod enim semper movetur, id immortale est. » Aliquando ei ortum interitumque tribuit, respectu scilicet divinæ voluntatis. Alios compositam, natam, interui obnoxiam, rursus immortalem; judicium quoque post mortem fieri, et esso apud inferos tribunal affirmat, ac bonas quidem animas bonam mercedem consequi, malas digna supplicia. Tradit etiam mortuorum 281 animas alias in alia corpora immi-